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Abstrakt

Disertační práce si klade za cíl vytvořit politický portrét JUDr. Jiřího Branžovského

(1898-1955), významného představitele krajně pravicové scény z období tzv. první

Československé republiky. Jeho veřejné aktivity lze vysledovat již na počátku 20. let, kdy

se angažoval ve studentských akademických spolcích. Patřil k zakladatelům

nacionalistického klubu Červenobílí. Do historického povědomí se zapsal zejména

exponovaným členstvím v Národní obci fašistické. Stal se právním zástupcem a blízkým

spolupracovníkem jejího předsedy Radoly Gajdy. Zasedal v nejvyšších orgánech,

pracoval i v redakci ústředního fašistického tisku. V parlamentních volbách v květnu 1935

byl zvolen poslancem Národního shromáždění. Výkon jeho mandátu však provázely

vleklé spory se stranickým vedením. Za nacistické okupace navázal kontakt s odbojovým

hnutím. V dubnu 1943 byl zatčen gestapem a až do konce války vězněn; nejprve v Malé

pevnosti Terezín, později v koncentračních táborech Buchenwald a Dachau.

S osvobozením se vrátil k občanské profesi, záhy po únoru 1948 ale opět upadl v nemilost.

Byl vyškrtnut ze seznamu advokátů a zbaven možnosti odborného působení. Dožil

v ústraní.

Disertační práce klade důraz na motivační prožitky a inspirační vlivy, které napomáhaly

utvářet světonázor JUDr. Jiřího Branžovského a přivedly jej do prostředí politických

radikálů. Zabývá se jeho činností a úlohou ve fašistickém hnutí, programovými

a ideovými posuny Národní obce fašistické, vnitřními vztahy a vazbami mezi jejími

prominenty. Neopomíjí rozbor organizačního vývoje vyhroceného meziválečného

nacionalismu ani širší dějinné souvislosti. Využívá přitom nejen materiálů oficiálních

archivních institucí, ale rovněž bohaté osobní pozůstalosti a poznatků vzešlých z orálně

historického výzkumu – životního příběhu starší dcery JUDr. Jiřího Branžovského.

Všechny tyto pramenné zdroje mají svůj specifický ráz, význam i výpovědní hodnotu pro

zachycení portrétované osobnosti.
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Summary

The dissertation submitted aims at forming a political portrait of JUDr Jiří Branžovský

(1898-1955), an important representative of the extreme right-wing political scene during

the so called First Czechoslovak Republic. We can trace back his public activities already

from the outset of 1920s when he engaged in the students’ academic fellowships. He

belonged to the founders of the nationalist club of Reds-and-Whites. What inscribed him

to the historical awareness, was his prominent membership of The National Fascists’

Community. He operated as their lawyer in the fellow position of their president, Radola

Gajda. He sat on the highest Party bodies, he participated in the editorial board of the

Fascist press, as well. Standing as a candidate of The National Fascists’ Community, he

was elected a member of the National Parliament, in 1935. Side by side with his mandate

performance, there were protracted quarrels with the Party leaders, though. During the

Nazi occupation, he enter into contact with the resistance movement. In April 1943, he

was arrested by Gestapo and imprisoned till the end of War; at first in the Little Fortress

Terezín, later in the Buchenwald and Dachau concentration camps. By the liberation, he

returned to his civil profession, soon after the February 1948 he fell into disgrace. He was

cut out from the advocates’ list and he was deprived any chance to act in public. The rest

of his days he lived in seclusion.

The dissertation submitted accents the motivating experiences and the inspiring influences

which contributed to the World view formation of JUDr Jiří Branžovský and led him to

the politically radical milieu. It is concerned with his activities and his role in the Fascists’

movement. Equally, it treats the ideological and program shifts within The National

Fascists’ Community. Into focus come the Party internal and its prominents’ personal

relations. The dissertation does not omit a wider description of the escalated inter-war

nationalism, neither the general historical context. Not only that it utilizes the official

archive documents, but also an array of knowledge derived from private legacy and those

from the oral historical research – the life-story of the older daughter of JUDr Jiří

Branžovský. All of these sources have their specific complexion, relevance and expressive

value while focusing onto the personality portrayed.
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1. Úvod

Pozoruhodnost lidských osudů vytváří předpoklady pro jejich budoucí literární

ztvárnění. Postava JUDr. Jiřího Branžovského, významného zástupce české meziválečné

krajní pravice, se prozatím nachází na pomyslném pomezí zpracování; nepatří sice mezi

přehlížené,1 avšak ani mezi poctivě interpretované.2 Právě tento fakt si klade za cíl změnit

předkládaná disertační práce.3

Jiří Branžovský patřil k oněm „rozhněvaným mladým mužům“, kteří v raných

20. letech minulého století udávali směr radikálnímu českému národovectví. Od

studentských akademických spolků dospěl až v prominenta čs. fašismu, jehož

ideologickou náplň spoluvytvářel a na němž nemalou měrou participoval organizačně.

Vedle úsilí rozklíčovat inspirace, vlivy a motivy, které napomáhaly formovat

Branžovského světonázor, nelze v disertační práci opomenout analytickou deskripci

vnitřního vývoje nacionalistického tábora ani širší dějinné souvislosti. Je třeba ozřejmit

podíl jeho redaktorské a publicistické práce či okolnosti úspěšné kandidatury do

zákonodárného sboru; navozují otázku, kterak se ustavičná kritika politického stranictví

slučovala s přijetím poslaneckého mandátu a akceptováním „pravidel hry“ parlamentní

demokracie. Neméně žádoucí pak bude poodkrýt důsledky Branžovského dlouholeté role

právního zástupce a „tribuna“ Radoly Gajdy, předsedy Národní obce fašistické, jakož

i domnělé účasti v aférách skandalizujících českou radikální pravici. V Branžovského

ideovém světě zaujímala klíčové místo koncepce korporativismu, autoritativní vize

společenského uspořádání. Spojením soustavy tzv. stavovské demokracie a silného

národního státu chtěl docílit „ideálního řádu“ vymezujícího se vůči liberalismu,

stranickým a třídním zájmům. Jak zásadně se Branžovský podílel na konstrukci idejí

prezentovaných čs. fašisty je další z otázek, kterou se disertace pokusí zodpovědět.

1 Branžovského jméno se objevuje především v odborných monografiích na dané téma, byť jde

povětšinou o stručné zmínky a konstatování: Pasák, Tomáš: Český fašismus 1922-1945

a kolaborace 1939-1945. Praha 1999; Nakonečný, Milan: Český fašismus. Praha 2006; Pejčoch,

Ivo: Fašismus v českých zemích. Fašistické a nacionálněsocialistické strany a hnutí v Čechách

a na Moravě 1922-1945. Praha 2011; Vykoupil, Libor: Český fašismus na Moravě. Brno 2012.
2 Světlou výjimku představuje slibně zpracované heslo v Biografickém slovníku českých zemí, sešit

7 (Bra-Brum). Praha 2007, s. 136.
3 V tištěné a elektronické podobě čítá 236 stran, co do počtu znaků pak 323 normostran.
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S úmyslem zpřesnit, korigovat, ale i vyvrátit některé dosud přijímané teze bude

v předkládaném textu zohledněn rovněž autorův širší badatelský záběr. Například: Lze

klub Červenobílých, jehož byl Jiří Branžovský spoluzakladatelem, definovat jako

organizaci fašistického typu? Jaký poměr Červenobílí zaujímali vůči Československé

národní demokracii, generálu Radolu Gajdovi a naopak? Byla Národní obec fašistická

bezvýhradně ovlivněna myšlenkami Benita Mussoliniho? Procházela ve své

prvorepublikové existenci výraznými programovými a ideologickými posuny?

K těmto i dalším otázkám je přistupováno prostřednictvím kvalitativního

výzkumu. Jedná se o užití klasické historické metody, tj. analýzy a interpretace archivních

pramenů úřední (institucionální) a osobní povahy (tzv. ego-dokumentů), dále obsahové

analýzy dobového periodického tisku a publicistiky, komparace sekundární odborné

literatury, jakož i poznatků získaných metodou orální historie. To vše za nezbytného

předpokladu důsledného kritického přístupu definujícího míru závažnosti a objektivity

zkoumaného pramene. Co do obsahu aspiruje disertační práce na biografickou studii,

kterou prostupují rozsáhlé pasáže s přívlastkem historické monografie.

Předkládaný text je rozčleněn do osmi kapitol, ve většině respektujících

chronologický sled událostí. Úvodní dvě části mapují Branžovského dětství (1898-1909)

a dospívání (1909-1918), které poznamenala atmosféra i průběh Velké války. Dotýkají se

rodinné historie, školních let, popisují účast mladého muže na italské frontě, zážitky

a pocity, které si z ní odnášel a vtiskl do paměti.

Léta, která Branžovský prožíval jako posluchač práv a spolkový


[…]


mezi parlamentními stranami běžně rozšířené pravidlo tzv. reverzu z principu kaceřoval

už od samých počátků své politické činnosti. Tentokrát ale tlak s tím spojený zažíval

osobně: direktiva navíc vyžadovala poslušnost každého fašistického poslance nejen ve

věcech programových, ale nárokovala si také hmotnou stránku jeho mandátu. Tváří tvář

existenčnímu propadu Branžovský pocítil, jak nevlídná může být odvrácená strana

vůdcovského protekčního principu. Dolehla na něj plnou vahou, přestože byl nejednou

svědkem vyobcování fašistických „odrodilců“, kteří se vzepřeli Gajdově vůli. Tehdy však

Branžovského bezvýhradná služebná loajalita nedávala prostor k objektivním úvahám. Až

jako revoltující poslanec začal chápat, že celá léta podléhal iluzím a sebeklamu, neboť

vůdcem prokazovaná přízeň byla v zásadě účelovým gestem, nikoliv výrazem upřímného

přátelství.

Branžovského kauza neobsahovala parametry ideové rozepře, v NOF nakonec

setrval až do zániku poslaneckého klubu. K tomu už došlo z vnějších politických příčin.

Dvě přívalové vlny totalitních ideologií, proti kterým neúnavně brojil, pak jednou provždy

zadusily jeho politickou minulost i budoucnost. Následky za svá přesvědčení si pak ve

stínu těchto „velkých dějin“ nesl až do konce života.

V čem spočívaly faktické příčiny neúspěchu a s ním spojeného okrajového zájmu

(často i lhostejného nezájmu) čs. společnosti o politický směr, za který se Jiří Branžovský

zasazoval? Aktivity Červenobílých byly odezvou na nenaplněná očekávání a vývoj doby
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popřevratové a současně výrazem přetrvávajících etnických i náboženských stereotypů

z doby předválečné. Tato očekávání ovšem zužovala pojem národní na ideologicky

nacionální. Ač mladistvého temperamentu se jinak staromilsky zatvrzelí Červenobílí

opájeli romantizujícími představami o dějinné identitě českého národa. Svévolná

interpretace česko-německého soužití a vytváření často až extrémně nacionalistického

obrazu Němců však nemohly být cestou k řešení složité národnostní problematiky.

Kritické hlasy Červenobílých – třebaže navozovaly v jádru opodstatněné otázky, zda

některé z pranýřovaných jevů skutečně neodporují demokratickým principům (přemíra

společností prorůstajícího vlivu politických stran, vázanost kandidátních listin) –

nenacházely větší prostor ve veřejné diskuzi, ani nepromlouvaly do praktické politiky,

neboť poválečná doba žila naléhavějšími problémy. Bylo především třeba přinášet zásadní

argumenty a východiska, pouhé negace stavu věcí veřejných a nezpůsobilost k jejich

nápravě uvrhly Červenobílé do bludného kruhu.

Řadu identických faktorů lze vzhledem k ideové, organizační i personální

návaznosti vypozorovat u Národní obce fašistické. Pro její budoucí vývoj, předpoklady

úspěchů i nezdarů bylo ale rozhodujícím okamžikem přijetí vůdcovského protekčního

principu. Postava generála Radoly Gajdy se pro NOF stala zcela kruciální, jeho

personifikovaný mýtus „mučedníka“ a „spasitele“ napomáhal fašistickému hnutí přežívat

i v těžkých časech a obstarával přísun frustrovaných sympatizantů. Válečný věhlas vůdce

NOF pronikal do selských stavení, řemeslných dílen i živnostenských provozů, kde

uchvacoval nezřídka více než samotná fašistická ideologie. Politické bitvy se však svádějí

jinak než ty na válečných polích, a tak bylo Gajdovo vůdcovství současně velkou zátěží:

častými přešlapy NOF poškozoval, v obavách ze ztráty své výlučnosti vedl v prostředí

české krajní pravice dezintegrující politický styl. Fašistické hnutí se stalo nástrojem v jeho

rukou a pro jeho potřeby, bylo oslabováno zákulisními praktikami, váznoucím

vnitrostranickým dialogem a postupnou centralizací, ve které oblastní předáci pozbývali

možnosti rozhodování. To vše podvazovalo akceschopnost NOF, oslabovalo její členskou

základnu a volební potenciál. Přesto byl ikonický Gajda nepostradatelný; bez něj by si

NOF jistě neudržela pozici nejsilnějšího reprezentanta českého radikálního nacionalismu,

byť to byla pozice vnitřně i navenek značně rozkolísaná a Gajdovo „lodivodství“ velmi

nepovedené.
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Za dobu své existence NOF podstoupila nejeden taktický úkrok (opuštění zásady

nadstranickosti, účast ve volbách, supranacionální koncepce). Z pragmatických příčin tak

v případě potřeby dokázala zeslabit důraz na vlastní ideologii. Tato odchýlení se od

programové a ideové trajektorie vystihují mocenské úmysly čs. fašistů. Nelze tudíž

zlehčovat potencionální hrozbu, kterou představovali pro čs. humanitní demokracii.

Podobně jako není možné zastírat fakt, že řada zakladatelských osobností Červenobílých

a NOF projevovala svůj neústupný patriotismus i v časech nacistické okupace, za což

nezřídka zaplatily životem či léty strávenými v německých káznicích a koncentračních

táborech.

Většinová československá společnost chápala vznik moderního demokratického

státu jako nesporný úspěch. Takto národně „nasycená“ se dokázala ztotožnit s novou

formou rozdělení moci a přijala republikánské zřízení. Lidé sdíleli víru a odhodlání

v příznivou, prosperující a nenadiktovanou budoucnost. Vypjatý provinční nacionalismus

byl tudíž ve svých záměrech tupen a rozmělňován nejen vlastní rozháraností, ale zároveň

stabilním demokratickým prostředím – politickou, sociální i kulturní pluralitou.
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