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Předkládaná disertační práce je výsledkem dlouholetého studia a zájmu o dějiny českého fašismu a

jeho předních osobností. Autor využil pro tento svůj projekt téměř maximální dobu studia, dá se tedy

předpokládat, že text sám vznikal v průběhu několika let a je výsledkem promýšlení zralého člověka a

historika.

Osobnost Jiřího Branžovského si jistě zaslouží samostatné pojednání, zaslouží si vystoupit ze skupiny

českých fašistů, zaslouží si osobité promýšlení. Autor se na ně dobře připravil studiem literatury,

která sice není vyčerpávající, ale je dostačující, i pramenů. Měl k dispozici i unikátní dokumenty, které

dosud uchovává Branžovského rodina, ať už se jedná o korespondenci, deníky, či podrobné

účetnictví. Zároveň je však vidět, že celý tento heuristický soubor má své limity. V některých pasážích

disertace je zřejmé, že autor podléhá dikci pramenů, a to jak po stylistické stránce, tak interpretační.

Považuji za vážný nedostatek, že disertace oproti standardům není opatřena podrobným kritickým

rozborem používaných pramenů a literatury.

Autor v úvodu práce nastiňuje svůj přístup k tématu a jeho zpracování, těžiště je logicky

v chronologickém sledování Branžovského životních osudů. Osobně se domnívám, že disertační práce

by snesla ambicióznější přístup, a sice sledovat Branžovského jako reprezentanta určité skupiny, ev.

zamýšlet se hlouběji nad jeho ideovým hledáním, zráním či tápáním, nad motivacemi. Zkrátka klást

tématu i sofistikovanější otázky, byť by se někdy pohybovaly na hraně spekulací. Je jistě záslužným

činem zmapovat, popsat Branžovského životní osudy, ale hlubší vhled do jeho rozhodování a

zvolených strategií by byl textu ku prospěchu. Společensky a organizačně zběhlý právník jako on mohl

přece volit různé cesty životní seberealizace, stát se profesionálním českým fašistou nebylo za první

čs. republiky výsledkem nezbytné společenské determinace.

Velkou část textu tvoří přínosné studie, pojednávající o dějinách hnutí Červenobílých a o Národní obci

fašistické více, než o samotném Jiřím Branžovském. Mám dojem, že v těchto pasážích, které jsou

páteří textu, a opírají se o rozbor především publikovaných dokumentů z výše uvedeného hnutí, resp.

politické strany, se Branžovský téměř nevyskytuje. Můžeme si ale myslet, že takto se prezentoval a

uvažoval i on. Jiné to je u podrobného popisu i rozboru knihy, která je připsána Gajdovi, ale u které

kol. Beroun dovozuje, že reálně ji psal Branžovský, a sice práce Stavovská demokracie národního

státu. Ani zde však nemáme možnost sledovat, jak k takovým postojům autor dospěl. Autor se

pokouší na různých místech textu naznačit genezi a ukotvení této politické entity, ne vždy se mu to

však daří bez výhrad. Červenobílí jsou definováni jako vzdělaní intelektuálové, nespokojená

nacionalistická elita, fašisté jako následovníci radikálně pokrokového proudu přelomu století atd.

Podle mého názoru klíčovou otázkou je to, proč tito vzdělaní intelektuálové a elita a následovníci

radikálně pokrokového proudu neinklinovali k národní demokracii jako organizační jednotce, proč ani

skupina kolem Národní myšlenky pro ně nebyla vhodná, a co tedy činí ten podstatný rozdíl, co

motivuje jejich „jinou“ volbu, a především – co vede JUDr. Jiřího Branžovského k této volbě, k této

životní a ideové cestě.

A zde přichází čas na úvahy o Branžovského zázemí, vlivech, které na něj působily. Z textu se totiž

nedozvíme téměř nic o tom, jakého politického smýšlení byli jeho rodiče, koho otec volil před válkou

a i s matkou po ní. Je zřejmé, že rodiče mu přáli úspěch, ale souzněli s ním? V jakém prostředí

z hlediska ideového vyrůstal? Jeho matka pocházela k nobilitované rodiny, otec – umělec dlouhodobě

přijímal angažmá v německých divadlech v různých místech Evropy. Jaký vliv to mělo na Jiřího

Branžovského? Jakého politického smýšlení byl jeho tchán Bozděch, ministerský úředník, který byl

nejméně 15 let zásadní osobou v Branžovského životě, který mu a jeho rodině poskytl přístřeší a

finančně jej všemožně podporoval. Kde se vzal u Branžovském vypjatý nacionalismus a fatální

antisystémová nespokojenost? Mohl být úspěšným advokátem, ale zvolil si jinou cestu. Proč? Vždyť

organizační a politické angažmá v extrémistické straně v podstatě vylučovalo seriózní právnické

působení a ohrožovalo rodinnou (nejen) ekonomickou situaci.

První světová válka do jeho života přinesla vojenskou zkušenost, opakovaně pak dobrovolně navlékal

uniformu ke službě vlasti – při vzniku první republiky i na jejím konci. Imponovala mu armáda? Jaký

vliv to mělo na jeho letitý vztah s Gajdou? Psal o něm jako o generálovi, kdežto Gajda jej oslovoval

Branžo. Imponoval mu Gajda? Jaký k němu měl reálný vztah? Pragmatický? Čekal odměnu za své

bezúplatné služby? Dočkal se poslaneckého mandátu. Od kdy si uvědomil, že Gajda stranu a lidi

kolem sebe vysává? Až když se to dotklo i jeho příjmů? Branžovského cena pro stranu by se dala

odezřít i z toho, že formálně proběhl pokus o jeho disciplinaci, který reálně skončil výjimkou, a sice že

on z poslaneckého platu nemusel straně platit, protože pro ni a jejího vůdce dělal bezúplatnou

právní službu.

Berounova práce si neklade mnoho přesahových otázek, nepředsevzala si to ani v úvodním vymezení.

Bylo by však vhodné zamyslet se nadosobně nad tím, co znamenalo v Československu být fašistickým

advokátem, nad příčinami i důsledky. Toto zamyšlení se povedlo autorovi jen částečně. I přesto však

považuji jeho práci za přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze, 12. ledna 2023 Doc. PhDr. Jana Čechurová, Ph.D.